
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА 
АДМIНIСТРАЦIЯ ЛЕНIНСЬКОГО РАЙОНУ 

ЛЕНИН БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от « 22 » января 2025 г. №  22     

пгт Ленино 

 

Об утверждении предельного размера компенсации 

родителям (законным представителям) 

 расходов по перевозке детей к 

образовательным организациям  

Ленинского района Республики Крым, 

реализующим программы дошкольного 

образования, на 2024/2025 учебный год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 

№131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", статьей 40 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 18 Закона Республики 

Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 "Об образовании в Республике Крым", Уставом 

муниципального образования Ленинский район Республики Крым, с целью 

обеспечения доступности  дошкольного образования для каждого ребёнка 

Администрация Ленинского района Республики Крым постановляет: 

 1. Утвердить Методику расчета предельного размера компенсации родителям 

(законным представителям) расходов по перевозке детей к образовательным 

организациям Ленинского района Республики Крым, реализующим программы 

дошкольного образования, на 2024/2025 учебный год  (Приложение 1). 

2. Утвердить предельный размер компенсации родителям (законным 

представителям) расходов по перевозке детей к образовательным организациям 

Ленинского района Республики Крым, реализующим программы дошкольного 

образования, на 2024/2025 учебный год (приложение 2). 

 3. Управлению образования Администрации Ленинского района Республики 

Крым: 

  3.1. Провести разъяснительную работу с родительской общественностью по 

вопросу выплаты компенсации родителям (законным представителям) расходов по 

подвозу обучающихся к образовательным организациям Ленинского района 

Республики Крым, реализующим  программы дошкольного образования. 

 

 



 3.2.Обеспечить прием заявлений от родителей (законных представителей) на 

выплату компенсации расходов по подвозу обучающихся к образовательным 

организациям Ленинского района Республики Крым, реализующим  программы 

дошкольного образования.  

3.3. Обеспечить издание приказа в течение трех дней после приема заявлений о 

выплате компенсации родителям (законным представителям) расходов по подвозу 

обучающихся к образовательным организациям   Ленинского  района Республики 

Крым, реализующим программы дошкольного образования.  

3.4. Обеспечить передачу документов на выплату компенсации родителям 

(законным представителям) расходов по подвозу обучающихся к образовательным 

организациям   Ленинского района Республики Крым, реализующим программы 

дошкольного образования ежемесячно до 5 числа за предыдущий отчетный месяц в 

Муниципальное казенное учреждение "Центр финансово-хозяйственного 

обеспечения деятельности муниципальных  учреждений образования  Ленинского 

района Республики Крым". 

          3.5. Обеспечить выплату компенсации родителям (законным представителям) 

расходов по подвозу обучающихся к образовательным организациям  Ленинского 

района Республики Крым, реализующим программы дошкольного образования, в 

размере, установленном в Приложении на основании представленных документов от 

руководителей образовательных организаций  Ленинского района Республики Крым, 

реализующих программы дошкольного образования, ежемесячно до 20 числа. 

3.6.Обеспечить контроль целевого использования бюджетных средств, 

выделенных на выплату компенсации родителям (законным представителям) 

расходов по подвозу обучающихся к образовательным организациям  Ленинского 

района Республики Крым, реализующим  программы дошкольного образования.  

4. Помощнику Главы  Администрации Ленинского района Республики Крым 

(Бумарская Д.В.) обеспечить размещение настоящего постановления в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в информационной системе 

«Портал Правительства Республики Крым». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

обнародования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2025 года. 

6. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя Главы 

Администрации Ленинского района Республики Крым Абильвапова А.А. 

  

 

Глава Администрации Ленинского 

района Республики Крым                                                                        И.В.Крутьков 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к Постановлению  Администрации  

Ленинского района Республики Крым  

от «22»  января  2025 г. №  22 

 

 

МЕТОДИКА 

расчета предельного размера компенсации родителям (законным 

представителям) расходов по перевозке детей к образовательным 

организациям Ленинского района Республики Крым, реализующим 

программы дошкольного образования, на 2024/2025 учебный год  
  
 

1. Настоящая Методика определяет механизм расчета размера компенсации 

родителям (законным представителям) расходов по перевозке детей к 

образовательным организациям   Ленинского район Республики Крым, реализующим 

программы дошкольного образования (далее – размер компенсации родителям 

(законным представителям)  расходов по перевозке детей). 

2. Размер компенсации родителям (законным представителям) расходов по 

перевозке детей в образовательные организации муниципального образования 

Ленинский район Республики Крым определяется по следующей формуле: 

 

К = Ксд*М где:  

 

К – компенсация родителям (законным представителям) расходов по перевозке 

детей в образовательные организации муниципального образования Ленинский район 

Республики Крым (руб.); 

 

М – количество подвоза ребенка в образовательную организацию 

муниципального образования Ленинский район Республики Крым, согласно табеля 

очной посещаемости за подписью руководителя образовательной организации  и 

печатью образовательной организации; 

 

Ксд. – среднедневной размер компенсации родителям (законным 

представителям) расходов по перевозке ребенка в образовательную организацию 

муниципального образования Ленинский район Республики Крым (руб.)   

 

Ксд = (L * Рт ср./100 км *Цср)  где: 

 

L – расстояние от населенного пункта до образовательной организации и обратно 

(км.), утвержденное локальным актом образовательной организации муниципального 

образования Ленинский район Республики Крым.  

  



Перечень населенных пунктов, подвоз из которых подлежит компенсации 

расходов по перевозке детей, утверждается ежегодно постановлением 

Администрации Ленинского района Республики Крым  о закреплении  

образовательных организаций, осуществляющих присмотр и уход за детьми, 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

за конкретными территориями муниципального образования Ленинский район 

Республики Крым . 

Ртср. – средняя базовая норма расхода топлива (бензин)  на 100 км пробега 

автомобиля составляет 11,9 литров (приложение  к настоящей Методике), которая 

определена по формуле: 

 

Ртср. = ∑базовой нормы (л/100км.) расхода топлива (бензин), согласно п.7.1 

«Легковые автомобили отечественные и стран СНГ» распоряжения Министерства 

транспорта России от 14 марта 2008 года № АМ-23-р «О введении в действие 

методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте» / ∑ количества автомобилей отечественных и стран СНГ 

топливо (бензин), согласно п.7.1 «Легковые автомобили отечественные и стран СНГ» 

распоряжения Министерства транспорта России от 14 марта 2008 года № АМ-23-р «О 

введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и 

смазочных материалов на автомобильном транспорте». 

 

Цср – средняя стоимость одного литра топлива (руб.) по состоянию на 01 ноября 

текущего года, согласно ежемесячного отчета «Средние потребительские цены 

(тарифы) на товары и услуги по Республике Крым и обследуемым городам в (месяц) 

(год)», размещенного на официальном сайте Управления Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю 

https://82.rosstat.gov.ru/folder/27544, показатель 7802 «Бензин автомобильный марки 

АИ-92». 

 

Заместитель начальника Управления 

 образования Администрации Ленинского 

района Республики Крым                                                          А.Козьмина 

  

 

 

Руководитель аппарата  

Администрации Ленинского района  

Республики Крым                                                                       Я.В.Лотович 

 

  

https://82.rosstat.gov.ru/folder/27544


Приложение к Методике расчета 

размера компенсации родителям 

(законным представителям) расходов 

по перевозке детей к образовательным 

организациям Ленинского района 

Республики Крым, реализующим 

программы дошкольного образования  

 

СРЕДНЯЯ БАЗОВАЯ НОРМА РАСХОДА ТОПЛИВА (БЕНЗИН) НА 100 КМ 

ПРОБЕГА АВТОМОБИЛЯ 

№ 

п/п 
Модель, марка, модификация автомобиля 

Базовая 

норма, л/100 

км 

1 ВАЗ-1111 "Ока" 6,5 

2 ВАЗ-11113 "Ока" (ВАЗ-11113-2L-0,75-35-4M) 5,6 

3 ВАЗ-11183 "Калина" (ВАЗ-21114-4L-1,596-81-5M) 8 

4 ВАЗ-2104 8,5 

5 ВАЗ-21041 (ВАЗ-21067.10-4L-1,568-74,5-5M) 9,1 

6 ВАЗ-21043 (ВАЗ-2103-4L-1,45-71-5M) 8,3 

7 ВАЗ-21043 (ВАЗ-2103-4L-1,451-71,5-4M) 9 

8 ВАЗ-2105, -21051, -21053 8,5 

9 ВАЗ-2106 (ВАЗ-2106-4L-1,57-75,5-5M) 8,5 

10 ВАЗ-2106 (ВАЗ-2106-4L-1,57-75,5-4M) 9 

11 ВАЗ-21061 9 

12 ВАЗ-21063 (ВАЗ-2130-4L-1,77-82-5M) 9 

13 ВАЗ-2107 (ВАЗ-2103-4L-1,45-72,5-4M) 8,6 

14 ВАЗ-21072 (ВАЗ-2105-4L-1,3-63,5-4M) 8,9 

15 ВАЗ-21074 (ВАЗ-2106-4L-1,57-75,5-5M) 8,5 

16 ВАЗ-21074 (ВАЗ-21067-4L-1,568-74,5-5M) 8,9 

17 ВАЗ-2108, -2108 "Спутник", -21081, -21083, -2109 8 

18 ВАЗ-21093 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-5M) 7,7 

19 ВАЗ-21093; -21099 1,5i (ВАЗ-21083-20-4L-1,5-71-5M) 7,5 

20 ВАЗ-21099 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-5M) 7,8 

21 ВАЗ-2110 1,5i (ВАЗ-21083-20-4L-1,5-71-5M) 7,4 

22 ВАЗ-2110-010 (ВАЗ-2110-4L-1,499-73-5M) 7,8 

23 ВАЗ-21102 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-5M) 7,5 

24 ВАЗ-21103 (ВАЗ-2112-4L-1,499-92-5M) 7,7 

25 ВАЗ-21104 (ВАЗ-21124-4L-1,596-90-5M) 8,4 

26 ВАЗ-2111 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-5M) 7,6 

27 ВАЗ-21112-00 1.6 (ВАЗ-21114-4L-1,596-80-5M) 8,3 

28 ВАЗ-21113 (ВАЗ-2112-4L-1,499-92-5M) 7,8 

29 ВАЗ-2112 (ВАЗ-2112-4L-1,499-92-5M) 7,7 

30 ВАЗ-21140 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-5M) 7,9 

31 ВАЗ-21150 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-3,94-5M) 7,4 

32 ВАЗ-2120 (ВАЗ-2130-4L-1,774-82-5M) 10,7 

33 ВАЗ-212090 "Бронто" брон. (ВАЗ-2130-4L-1,774-82-5M) 12,5 



34 ВАЗ-2121, -21211 12 

35 ВАЗ-21213 (ВАЗ-21213-4L-1,690-80-5M) 11,5 

36 ВАЗ-21213Б брон. (ВАЗ-21213-4L-1,69-79-5M) 12,1 

37 ВАЗ-21214-20 "Шевроле-Нива" (ВАЗ-21214.10-4L-1, 689-82-5M) 10,9 

38 ВАЗ-21218 (ВАЗ-21213-4L-1,69-79-5M) 11,9 

39 ВАЗ-212182 брон. (ВАЗ-21213-4L-1,69-79-5M) 12,3 

40 ВАЗ-212300 "Шевроле-Нива" (ВАЗ-2123-4L-1,69-80-5M) 10,5 

41 ВАЗ-2131 (ВАЗ-21213-4L-1,69-80-5M) 11,3 

42 ВАЗ-21310 (ВАЗ-2130-4L-1,774-82-5M) 11,5 

43 ВАЗ-213102 "Бронто" брон. (ВАЗ-2130-4L-1,774-80-5M) 12,4 

44 ВАЗ-21312 (ВАЗ-2130-4L-1,774-82-5M) 11,4 

45 ВАЗ-2302 "Бизон" (ВАЗ-2121-4L-1,57-78-4M) 11,5 

46 ГАЗ-13 20 

47 ГАЗ-14 22 

48 ГАЗ-24, -24-10, -24-60 13 

49 ГАЗ-24-01, -24-03, -24-11, -24-14, -24Т 13,5 

50 ГАЗ-24-02, -24-04 14 

51 ГАЗ-24-12, -24-13 (с двигателем ЗМЗ-402, -402.10) 13,5 

52 ГАЗ-24-12, -24-13 (с двигателем ЗМЗ-4021, -4021.10) 14 

53 ГАЗ-3102 (с двигателем ЗМЗ-4022.10) 13 

54 ГАЗ-3102 (Chrysler-4L-2,429-137-5M) 10,7 

55 ГАЗ-3102 (Toyota 3RZ-FE-4L-2,694-152-5M) 11,2 

56 ГАЗ-3102, -3102-12 (ЗМЗ-4062.10-4L-2,3-150-4M) 12,5 

57 ГАЗ-3102-12; ГАЗ-3102 (ЗМЗ-4062.10-4L-2,3-150-5M) 12 

58 ГАЗ-310200 (Toyota-6V-3,378-194-4A) 13,8 

59 ГАЗ-310200 (Rover-8V-3,95-182-5M) 13,5 

60 ГАЗ-31022 (ЗМЗ-4021.10-4L-2,445-90-4M) 13,9 

61 ГАЗ-310221 (ЗМЗ-40210D-4L-2,445-81-5M) 13,1 

62 ГАЗ-310221 (ЗМЗ-40620Д-4L-2,3-131-5M) 11,5 

63 ГАЗ-31029 (Rover-4L-1,994-140-5M) 11,5 

64 ГАЗ-31029 (ЗМЗ-402; 402.10-4L-2,445-100-4M) 13 

65 ГАЗ-31029 (ЗМЗ-4021; 4021.10-4L-2,445-90-4M) 13,5 

66 ГАЗ-3105 (8V-3,4-170-5M) 13,7 

67 ГАЗ-3110 (ЗМЗ-4026.10;-40200Ф-4L-2,445-100-4M) 13 

68 ГАЗ-3110 (Rover-4L-1,996-136-5M) 10,7 

69 ГАЗ-3110 (ЗМЗ-4020 OM-4L-2,445-100-5M) 12,2 

70 ГАЗ-3110 (ЗМЗ-4062.10-4L-2,287-150-5M) 11,4 

71 ГАЗ-3110 (ЗМЗ-40210Д; -4021-4L-2,445-90-5M) 13 

72 ГАЗ-3110 (ЗМЗ-4026.10; -402-4L-2,445-100-5M) 12,1 

73 ГАЗ-3110 (ЗМЗ-40620Д-4L-2,3-131-5M) 11,5 

74 ГАЗ-3110-551 (Chrysler-4L-2,429-137-5M) 10,6 

75 ГАЗ-31105 (ЗМЗ-40620Д-4L-2,3-131-5M) 11,5 

76 ЗАЗ-1102 7 

77 ЗИЛ-114 24 

78 ЗИЛ-117 23 

79 ЗИЛ-4104 26 



80 ЗИЛ-41047 (8V-7,68-315-3A) 26,5 

81 ИЖ-2125, -21251, -2126 10 

82 ЛуАЗ-1302 11 

83 Москвич-2136, -2140, -2141 (все модификации) 10 

84 Москвич-2141 "Юрий Долгорукий" (Renault-4L-1,998-113-5M) 8,6 

85 Москвич-2141-22 (УЗАМ-3317-4L-1,7-85-5M) 9,4 

86 Москвич-2141-22 (УЗАМ-3320-4L-2,0-91-5M) 9,6 

87 Москвич-21412-01 (УЗАМ-331.10-4L-1,478-72-5M) 8,5 

88 Москвич-21412-01 (УЗАМ-3313-4L-1,815-85-5M) 9 

89 Москвич-214145 "Святогор" (Renault-4L-1,998-113-5M) 8,8 

90 Москвич-2142 "Князь Владимир" (Renault-4L-1,988-113-5M) 8,9 

91 Москвич-2142 "Иван Калита" (Renault-4L-1,988-145-5M) 10,2 

92 УАЗ-31512 (ЗМЗ-4025.10-4L-2,45-90-4M) 15,5 

93 УАЗ-31512 (ЗМЗ-40260F-4L-2,445-100-4M) 15,4 

94 УАЗ-31512 (УМЗ-4178-4L-2,445-76-4M) 15,1 

95 УАЗ-31514 (ЗМЗ-4025.10-4L-2,445-90-4M) 16,7 

96 УАЗ-31514 (ЗМЗ-40210L-4L-2,445-81-4M) 15,5 

97 УАЗ-31514 (УМЗ-41780B-4L-2,445-76-4M) 15,8 

98 УАЗ-31514 (УМЗ-402100-4L-2,445-74-4M) 15,6 

99 УАЗ-31519 (УМЗ-4218.10-4L-2,89-98-4M) 14,5 

100 УАЗ-31519 (УМЗ-4218-4L-2,89-84-4M) 15,9 

101 УАЗ-31519 (УМЗ-4218-4L-2,89-98-4M) 14,9 

102 УАЗ-315195 (ЗМЗ-4090011-4L-2,693-128-5M) 13,5 

103 УАЗ-315195 Hunter (ЗМЗ-40900G-4L-2,693-128-4M) 13,8 

104 УАЗ-3153 СБА-4УМ (брон.) (УМЗ-4218-10-4L-2,89-98-4M) 16,6 

105 УАЗ-3153 (УМЗ-4218-4L-2,89-84-4M) 15,4 

106 УАЗ-3159 "Барс" (ЗМЗ-4092.10-4L-2/7-133-5M) 16,5 

107 УАЗ-31601 (УМЗ-421.10-10-4L-2,89-98-5M) 15,3 

108 УАЗ-3162 СБА 10У (брон.) (УМЗ-421.10-4L-2,89-98-4M) 16 

109 УАЗ-31622 (ЗМЗ-4092.10-4L-2,69-130-5M) 13,7 

110 УАЗ-3163-10 "Патриот" (ЗМЗ-40900R-4L-2,693-128-5M) 13,5 

Всего 1307,5 

Средняя базовая норма расхода 11,9 



Приложение 2   

К постановлению Администрации 

Ленинского района Республики Крым 

от    22 января 2025  № 22 

 

 Предельный размер компенсации родителям (законным представителям) расходов по перевозке детей к 

образовательным организациям Ленинского района Республики Крым, реализующим программы дошкольного 

образования, на 2024/2025 учебный год     

№ п/п 
Наименование 

учреждения 

Населенные пункты, 

из которых 

перевозятся дети 

Расстояние 

до ДОУ, км 

Расстояние 

на 2 рейса, 

км 

(L) 

Средний 

расход ГСМ на 

1 км, л 

согласно  

Распоряжению 

Минтранса 

РФ от 

14.03.2008  

№АМ-23-р) 

(Рт ср) 

Расход 

ГСМ, 

л 

Цена 

ГСМ 

(АИ-92), 

руб. 

(Ц ср) 

Размер 

компенсации 

на 1 ребенка 

или детей 

одной семьи 

/ день, руб. 

(К сд) 

1 МБДОУ г. Щелкино 

с. Мысовое 4,5 9 0,1190 1,07 57,76 61,86 

с. Заводское 14,9 29,8 0,1190 3,55 57,76 204,83 

2 МБДОУ с. Войково с. Бондаренково 6,6 13,2 0,1190 1,57 57,76 90,73 

3 
СДП МБОУ Кировская 

СОШ 

с. Вулкановка 17,8 35,6 0,1190 4,24 57,76 244,69 

с. Яркое 12,7 25,4 0,1190 3,02 57,76 174,59 

4 
СДП МБОУ Калиновская 

СОШ 
Насыр 4,7 9,4 0,1190 1,12 57,76 64,61 

5 
МБДОУ  

с. Ленинское 
с. Фонтан 10,1 20,2 0,1190 2,40 57,76 138,84 

6 
МБДОУ  

с. Останино 
с. Песочное 6,9 13,8 0,1190 1,64 57,76 94,85 



7 
СДП МБОУ Семисотская 

СОШ 

с. Каменское 7 14 0,1190 1,67 57,76 96,23 

с. Львово 10,5 21 0,1190 2,50 57,76 144,34 

с. Фронтовое 10,9 21,8 0,1190 2,59 57,76 149,84 

станция Петрово  3,8 7,6 0,1190 0,90 57,76 52,24 

8 
СДП МБОУ 

Чистопольская СОШ 

с. Затишное 2,65 5,3 0,1190 0,63 57,76 36,43 

с. Либкнехтовка 5,6 11,2 0,1190 1,33 57,76 76,98 

с. Тасуново  8,8 17,6 0,1190 2,09 57,76 120,97 

с. Верхнезаморское 16,8 33,6 0,1190 4,00 57,76 230,95 

с. Золотое 14,5 29 0,1190 3,45 57,76 199,33 

с. Новоотрадное 13,6 27,2 0,1190 3,24 57,76 186,96 

с. Белинское 8,5 17 0,1190 2,02 57,76 116,85 

9 
МБДОУ  

с. Челядиново 
с. Огоньки 4,1 8,2 0,1190 0,98 57,76 56,36 

 

Заместитель начальника Управления 

 образования Администрации Ленинского 

района Республики Крым                                                           С.А.Козьмина 

  

 

Руководитель аппарата  

Администрации Ленинского района  

Республики Крым                                                                         Я.В.Лотович 


